Raport | Komitetit per Komunitete pér vitin 2015

Kacanik,Shkurt,2016

Komiteti per komunitete si trup | perhershém punues | kuvendit t& komunés éshté formuar me
vendim té kuvendit t& komunés 01 Nr.16-2234/14 mé daté 31.01.2014, né pérbérje prej 5
anétarésh e cila pérbérje ka pésuar ndryshime né vazhdimési.

Komiteti pér komunitete deri mé 31.07.2015 kishte kété pérbérje:

1.Z.Kadri Krivanjeva - Kryesues (AAK)

2.Znj.Nazife Krasniqi - Anétare (LDK) calt
3.Znj.Vlora Dema - Anétare (VV) B -
4.7nj.Elmihane Malsiu - Anétare (Hendikos) (403 LC [venai fA I 1R
5.2.Shemsedin Abazi - Anétar (Shoqéria Civile) : ! :

o/ A - 8223 -
Deri mé 31.07.2015 z.Kadri Krivanjeva ka gené kryesues | kétij komiteti.Né ndérkohé, kryesuesi |
kétij komiteti ofron doréhegje nga kjo pozité pér shkak té kalimit té tij né subjekt tjetér politik

PDK dhe ulésja e tij mbetet diskutabile se a duhet mbajtur kjo ulése nga po | njejti kryesues apo

| takon ndonjé subjekti tjetér politik.Pér kété céshtje, kuvendi | komunés iu drejtua MAPL,me
kérkesé pér konsultim paraprak,por nuk pati konfirmim nga ky autoritet.Atéheré kuvendi |
komunés me daté 31.07.2015 mori vendimet e nevojshme pér plotésimin e Komitetit pér
Komunitete dhe né vend té anétarit té doréhequr z.Kadri Krivanjeva,caktoi znj. Pranvera
Lokun,anétare e kétij komiteti nga PDK.

Detyrat dhe pérgjegjésité e komitetit pér komunitete

Né kuadér té kornizés ligjore, komiteti pér komunitete éshté pérgjegjés pér shqyrtimin e akteve
normative té cilat jané kompetencé e kuvendit.Nga ky komitet kérkohet gé té sigurohet se té
drejtat dhe interesat e komuniteteve respektohen,té permbushen té gjitha té drejtat dhe
interesat e té gjitha komuniteteve,té sigurohet se aktet normative gé jané kompetencé e
kuvendit mbrojné té drejtat dhe interesat e komuniteteve,té iu ofrohen udhézime organeve
komunale mbi kornizén ligjore dhe insitucionale pér mbrojtjen e té drejtave té& komuniteteve,té
pérfshihen té gjitha komunitetet né vendimmarrje pér té siguruar zbatimin e rekomandimeve
té léshuara nga komiteti pér komunitete.

Aktivitetet

Pé&r shkak t& mungesés sé kryesuesit d.m.th. moskompletimit té kétij komiteti ,ka pasur ngecje
né aktivitetet e kétij komiteti,duke pamundésuar realizimin e synimeve té tij.



Ky komitet ka shqyrtuar politikat komunale dhe praktikat p&r t'u siguruar se té drejtat dhe
interesat e komuniteteve respektohen plotésisht.Ky | fundit éshté munduar t'l rekomandojé
kuvendit t& komunés masat qé duhet té mirren.

Aktiviteti | komitetit pér komunitete gjaté vitit 2015 éshté karakterizuar dhe éshté kufizuar me
vetém njé mbledhje pér shkak té arsyes sé lartpérmendur,edhe pse né mbledhjen e kétij
komiteti ka pasur shumé céshtje dhe kérkesa té komuniteteve t& komunés pér t'u shtjelluar.
Né kété seancé té rregullt té kétij komiteti kané marré pjesé té gjithé anétaret e kétij komiteti
qé éshté mbajtur mé 20.03.2015.Mund té themi se ka gené seanca e paré dhe e fundit pér vitin
2015.Kjo seancé éshté thirrur nga kryesuesi | komitetit ,ndérsa nga shérbimi | kuvendit éshté
mbajtur procesverbali.Kané marré pjesé nga ekzekutivi z.Enver Kamishi,z.Ramadan Luzha -
drejtor ne QPS,z.Hajrush Dullovi-zyrtar pér informim.Punimet e mbledhjes | monitoroi edhe
z.Jeton Lika nga OSB-ja.Mbledhjen e kryesoi 2.Kadri Krivanjeva-kryesues | kétij komiteti,ku né
rend dite ishte:

1.Aprovimi | procesverbalit nga mbledhja e fundit 2014
2.Plani | punes ka gené sa pér njoftim

3 Kushtet e banimit té té pastrehéve né komunén e Kacanikut
4 Trajtimi | fémijéve té mitur dhe dhuna né familje

5.Té ndryshme

Kemi vizituar disa familje té strehuara né objektin e Sanateriumit,duke nxjerrur késhtu njé
propozim gé familjes Terziu t'iu mirren femijét dhe t'iu jipen QPS nén pérkujdesje sepse kéta
fémijé jo vetém gé nuk kishin kushte,por s’kishin as edhe pérkujdesje prindérore.As né shkollé
nuk shkonin,mirépo z.Ramadan Luzha nuk e arsyetoi marrjen e fémijéve nga prindérit sepse iu
duhej sé pari t'iu mirret e drejta prindérore.Pér t'iu marrur kjo e drejté duhet qé té dy prindérit
té jené té sémuré psiko-fiziké,e babai ishte né gjendje té rregullt.Késhtu e arsyetoi z.Ramadan
Luzha,duke théné se nuk ka ende licensim né strehimore pasi gé nuk mund té blehen shérbimet
pa pasur licenseé.

Ato teté familje duhet té kené furnizim me ujé si kusht elementar dhe né fund si konstatim doli
qé késaj familjeje t'l ndihmohet sé paku me pako higjieno-sanitare.Nga QPS, ne u njoftuam se
800 familje né komunén toné jané me asistencé sociale dhe 76 femijé me aftési te kufizuara.

Si pérfundim | kétij raporti ,duhet theksuar se éshté béré edhe zgjedhja e kryesuesit té kétij
komiteti,ku né vend te z.Kadri Krivanjeva (AAK) tash &shté znj.Nazife Krasnigi (LDK).Me kété rast
synojmé gé ky komitet ,veprimtariné e vet né té ardhmen do ta orientojé né arritjen e synimeve
dhe realizimin e planeve té kétij komiteti.

Komiteti pér komunitete
Kryesuesja znj.Nazife Krasnigi
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Plani i Aktiviteteve té Komitetit pér Komunitet / Kaganik 2016

Kalendari
Nr | Aktiviteti Arsyeja Adresimi pérkrahja e nevojshme Kohor 2016
1 Dukurit negative te cilat po degradojné Drejtoria e Arsimit Drejtorét e shkollave Prill-Dhjetor
Vizité shkollave té komunés arsimin dhe Drejtorét e
sé Kacanikut shkollave
Vizité qendrave té mjekésisé Monitorimi | ofrimit te shérbimeve, si dhe
2 familjare kushteve te punés ne ofrimin e Drejtoria e Drejtoria € QKMF-se dhe kryetaret e | Prill-Dhjetor
shérbimeve shéndetésisé fshatrave
Takim dhe bashképunim me Maj - Qershor
3 0JQ-te té cilat veprojné né Adresimi | pérbashkét | nevojave dhe Drejtorité pérkatése | KK Kaganik
komunén e Kacanikut kérkesave té qytetaréve
Takim me pensionistet Problemet administrative me te cilét Drejtoria e KK Kaganik Prill -Dhjetor
4 ballafagohen pensionistet, me theks te shéndetésisé
vecante ata nga jashté
Inicimi | hartimit té planit té éshté pérgjegjési nga institucionet qé Drejtorit Komunale Ekzekutivi Komunal Kuvendi
veprimit pér personat me PAK t& kené trajtim adekuat | cili | Kryetari | Komunés, | Komunal Prill- Dhjetor
5 aftési té kufizuar garantohet me ligj ne bazé té drejtave te Kuvendi Komunal Drejtorit Komunale
njeriut Handikos
KK Kaganik
Monitorimi lidhur me Respektimi | té drejtave t& njeriut Institucionet lokale Drejtorit pérkatése
6 realizimin e te drejtave te dhe gendrore Organet kompetente. Prill =Dhjetor
qytetaréve. OSCE
Takime me bizneset dhe Problemet me te cilat ballafagohen Drejtorité pérkatése
veprimtarit artizanale bizneset dhe mundésit te cilat | ofron Ekzekutivi Komunal Kuvendi Prill-Dhjetor
komuna pér ti ndihmuar. Komunal
7 Drejtorit Komunale

Vérejtje: Pérveg kétyre aktiviteteve te cilat | kemi paragitur ne agjendé mund té ket

Kryesuesja e Komitetit pér Komunitete : Nazife Krasniqi r§, §4 Swr€rys
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& adhe kérkesa té tjera nga komuniteti.




